11/02/2022 15:39 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4829537

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4829537 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ATA Nº 4 / 2022 - PPgCTI (11.25.00.06)

Nº do Protocolo: 23077.014668/2022-60

Natal-RN, 11 de fevereiro de 2022.

Ata do Resultado das Defesas dos Projetos do Processo Seletivo 2022.1 - PPgCTI

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros
da Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2022.1 do Mestrado Profissional em Ciência,
Tecnologia e Inovação - MPI do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e
Inovação - PPgCTI da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, designada pela
Portaria Eletrônica n° 1/2022-PPgCTI, de 28 de janeiro de 2022, publicada no Boletim de
Serviço da UFRN 19/2022, de 28 de janeiro de 2022, e constituída pelos servidores MAX
LEANDRO DE ARAUJO BRITO, matrícula 2859852; JOAO CARLOS ALCHIERI, matrícula
1323908 e ZULMARA VIRGÍNIA DE CARVALHO, matrícula 1753896; sob a presidência do
primeiro, com a finalidade de homologar o resultado das defesas dos projetos do Processo
Seletivo 2022.1, disciplinado pelo Edital 05/2021 - PPgCTI.

As referidas defesas aconteceram em três sessões de pitches, na sala de sala de
videoconferência do Google Meet <meet.google.com/euk-nirj-ibq>, conforme cronograma
descrito no Quadro 1.

11/02/2022 15:39 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4829537

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4829537 2/3

Quadro 1

De acordo com o que estabelece o item item 5.3.a do Edital 05/2021, o referido

cronograma de pitches foi divulgado aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e
dois na página de Processo Seletivo da UFRN Stricto Sensu
<http://www.sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto>, às
dezessete horas e doze minutos, e na página do Programa
<http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgcti>, às dezessete horas e vinte e dois minutos.

Os docentes Max Leandro de Araújo Brito, mat. 2859852; Carlos Alexandre Camargo
de Abreu, mat. 1753123; Cristiano Alves da Silva, mat. 1934035; João Carlos Alchieri, mat.
1323908 e Zulmara Virgínia de Carvalho, mat. 1753896, sob a presidência do primeiro, foram
designados, pela Portaria Eletrônica 03/2022-PPgCTI, de 09 de fevereiro de 2022, para
constituir a Comissão Examinadora de Pitches do Processo Seletivo 2022.1 do PPgCTI.

Foi registrada a ausência do seguinte candidato: 168255
Segue o resultado da avaliação da defesa dos pré-projetos de pesquisa científico-

empreendedora do Edital 05/2021 PPgCTI, considerando a média da banca de
examinadores:

167531 8,49
167536 8,70
167820 7,39
167992 8,74
168004 7,81
168072 8,29
168145 8,11

http://www.sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgcti

11/02/2022 15:39 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4829537

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4829537 3/3

168146 7,66
168180 7,29
168194 8,58
168216 6,97
168217 8,00
168224 8,33
168258 8,84
168265 8,96
168269 6,86
168285 8,07
168309 8,78
168310 7,27
168318 8,03
168323 7,01
168328 7,80
168332 8,53
168333 7,32
168338 8,31
168344 8,12

Sem nada mais a tratar, eu, Max Leandro de Araujo Brito, presidente da Comissão de
Seleção, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão.

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 15:03 )
CARLOS ALEXANDRE CAMARGO DE ABREU

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ECT (11.25)

 Matrícula: 1753123

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 15:38 )
JOAO CARLOS ALCHIERI

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 PSIC/CCHLA (13.20)

 Matrícula: 1323908

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 14:51 )
MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 FELCS/UFRN (11.70)

 Matrícula: 2859852

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 14:33 )
ZULMARA VIRGINIA DE CARVALHO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ECT (11.25)

 Matrícula: 1753896

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 14:40 )
CRISTIANO ALVES
ASSINANTE EXTERNO

 CPF: 140.133.498-92

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano: 2022,

tipo: ATA, data de emissão: 11/02/2022 e o código de verificação: a37eafb257

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf